
Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 113 del 28/09/2020 

 

Ragione Sociale 
AGENZIA DEL DEMANIO  

Direzione Regionale Toscana e Umbria  

Sede Sede: via Laura n. 64 - 50121 Firenze (FI), Italia  

Codice Fiscale Codice Fiscale: 06340981007  

Oggetto 

Avviso di appalto aggiudicato - Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità 

sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico 

ed impiantistico da restituire in modalità BIM, e progettazione di fattibilità 

tecnico-economica da restituire in modalità BIM per taluni beni di proprietà 

dello Stato, situati nelle regioni Toscana e Umbria  

Testo 

Sezione I.: Amministrazione Aggiudicatrice 1.1) Agenzia del Demanio, 

Direzione Regionale Toscana e Umbria, Via Laura 64, 50121 Firenze - e-

mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it  

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

Sezione II: Oggetto dell’appalto: II.1.1) affidamento del servizio di verifica 

della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, 

architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalità BIM, e 

progettazione di fattibilità tecnico-economica da restituire in modalità BIM 

per taluni beni di proprietà dello Stato situati nelle regioni Toscana e 

Umbria. CIG: Lotto 1 771902983C; Lotto 2 CIG:7719187A9E; Lotto 3 

CIG:77192216AE; Lotto 4 CIG: 7719262883; Lotto 5 CIG:7719289EC9; 

Lotto 6 CIG:7719307DA4; Lotto 7 CIG: 7719326D52; CUP 

G59E18000130001.  

II.1.2: CPV: 71250000-5.  

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti: si.  

II.1.7) Valore dell’appalto: Euro 3.050.997,10, al netto di IVA e oneri 

previdenziali professionali e assistenziali, di cui Euro 20.133,97 per oneri 

della sicurezza, non soggetti a ribasso, ripartito per ciascun lotto come 

dettagliato nei documenti di gara.  

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: L’appalto è stato aggiudicato con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo.  

Sezione IV: Procedura: procedura aperta.  

Sezione V): Aggiudicazione di appalto: V.2.1) Data di conclusione del 

contratto di appalto: Lotto 1: in data 23/12/2019; Lotto 2 : in data 

27/12/2019; Lotto 3: in data 10/09/2020; Lotto 4: in data 06/08/2020; Lotto 

5: in data 06/08/2020; Lotto 6: in data 23/12/2019; Lotto 7: in data 

10/09/2020.  



V.2.2) : Numero di offerte pervenute: Lotto 1: n. 25; Lotto 2: n. 28; Lotto 3: n. 

19; Lotto 4: n. 20, Lotto 5: n. 28; Lotto 6:n. 28; Lotto 7:n. 30.  

V.2.3): Nome ed indirizzo del contraente: Lotto 1: RPA SRL con sede in 

Perugia, Strada del Colle n. 1/A; Lotto 2: RTP Cooprogetti soc. coop 

(mandataria) Mate soc. coop., Studio TI SRL, Geogrà SRL (mandanti) con 

sede in Gubbio, via della Piaggiola n.152; Lotto 3: RTP Politecnica 

Ingegneria Architettura (mandataria), Abacus SRL, CFR Consorzio futuro in 

Ricerca, Tecnogeo SNC e Ing. Enrico Caini (mandanti), con sede in 

Modena, via Galileo Galilei n. 220; Lotto 4: RTP Aice Consulting SRL 

(mandataria), Studio Gaia, Gaia servizi SNC, Benigni Engineering SRL e 

Studio Tecnico Ing. Gerardo Masiello e Ing. Francesco Del Viva (mandanti), 

con sede in San Giuliano Terme, Via Giovanni Boccaccio 20; Lotto 5 RTP 

F&M Ingegneria SPA (mandataria), DBA progetti SPA, Mascolo ingegneria 

SRL, Gaia group SRL (mandanti), con sede a Mirano (VE); Lotto 6: RPA 

SRL con sede in Perugia, Strada del Colle n. 1/A; Lotto 7: RTP Cooprogetti 

soc. coop (mandataria) Mate soc. coop., Studio TI SRL, Geogrà SRL 

(mandanti) con sede in Gubbio, via della Piaggiola n.152  

V. 2.4): Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (cassa e IVA 

esclusa):  

Lotto 1: Euro 323.515,21; Lotto 2: Euro 356.364,51; Lotto 3: Euro 

134.954,93; Lotto 4: Euro 82.649,64;Lotto 5: Euro 169.343,68;Lotto 6: Euro 

341.113,45;Lotto 7: Euro 242.042,55.  

V.2.5) E' probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato: si, nei limiti 

di legge. Prestazioni di competenza dei laboratori autorizzati di cui all’art.59 

del DPR 380/2001.  

Sezione VI: Altre informazioni: Procedure di ricorso: Tribunale 

Amministrativo Regionale territorialmente competente, entro trenta giorni 

dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione cui all’art. 76 comma 

5 del D.lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 120 , comma 5, c.p.a. L’organo 

giurisdizionale competente è per i lotti 1, 2, 3, 4 il Tribunale Amministrativo 

della Toscana, sito in Via Ricasoli 40, 50122 Firenze; per i lotti 5, 6, 7 il 

Tribunale Amministrativo dell’Umbria, sito in via Baglioni 3, 06121 Perugia.  

VI.5) Data di trasmissione del presente avviso alla GUUE: 21/09/2020.  

 

 

Qualifica Il direttore regionale  

Firmatario Stefano Lombardi  

 


